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Anotace

Tématem této diplomové práce je zpravodajské pokrytí jednoho z nejvýznamnějších

konfliktů období studené války ze strany tiskového orgánu Komunistické strany

Československa a jeho působení na ovlivňování veřejného mínění ve vztahu k oběma

znepřáteleným národům Blízkého východu.

Pro účely našeho pozorování byly vybrány čtyři významné dějinné události, které

jednak tvořily významné milníky v historii státu Izrael a rovněž vytvářely mediální

obraz politiky této země.

Těmito historickými skutečnostmi jsou:

Přepadení izraelské olympijské reprezentace na Olympijských hrách v Mnichově v roce

1972,

únos francouzského letadla s izraelskými občany a následná akce podniknutá na jejich

osvobození na ugandském letišti Entebbe v roce 1976,

izraelská válka v Libanonu proti Sýrii a Organizace pro osvobození Palestiny v roce

1982, začátek první palestinské intifády v roce 1987.

Na základě množství původních článků, věnujících se těmto událostem, má práce za cíl

demonstrovat vztah československých vládních elit k problematice Blízkého východu a

popsat způsob názorového formování československého čtenáře prostřednictvím

prominentního tištěného média.

Pro zkoumání objektivity zahraničního zpravodajství Rudého práva v případě výše

uvedených událostí bude zpravodajství tohoto deníku srovnáváno s významným

dobovým denním tiskem západních zemí, jakými jsou International Herald Tribune,

Frankfurter Allgemeine, nebo britský deník Guardian.

Výsledek, který má tato práce přinést, je zjištění, jakým způsobem se deník Rudé právo

vypořádal se směrnicemi Úřadu pro tisk a informace při pokrývání celosvětově

významných mediálních událostí.
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Annotation

Theme of this graduation thesis is a medial coverage of one of the most important

conflicts placed in the Middle East during the cold war from the official newsletter of

Czechoslovak communist party and how this news affected public opinion and the

relation, Czech people had on the Israeli- Palestinian conflict.

For the purpose of the research, were chosen four historical events, which created

significant points of the state Israel and his history as well as they affected the medial

picture of Israeli government.

These historical events are:

assault on the Israeli Olympic team in Munich 1972,

hijacking of the flight AF 340 with Israeli citizens on board and the rescue action on

Entebbe airport in 1976,

war in Lebanon against Syria and the PLO,

opening of the first Palestinian intifada in 1987.

This thesis should demonstrate the relation of the Czechoslovak political elites to a

Middle East struggle and to describe how was the Czechoslovak reader manipulated by

this prominent journal.

For the investigation of the fair mindedness rate, that Rudé právo in foreign press

service had, we use a confrontation with some chosen reputable west journals like

International Herald Tribune, Frankfurter Allgemeine and Guardian.

The main goal of this thesis is to demonstrate how this news deals with submitting

foreign press service and the censorship.

Klíčová slova

Mezinárodní politika, Blízký východ, Izrael, Organizace pro osvobození Palestiny,

OOP, Černé září, Mnichovský atentát, Operace mír pro Galileu, Mír pro Galileu, první

intifáda, palestinské lidové povstání.

Key words

Foreign affairs policy, Middle East, Israel, Organization for liberation Palestine, PLO,

International Black September Organization, Munich massacre, Operation Peace for

Galilee, Peace for Galilee, First Intifada,
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Úvod

Přístup k informacím je v dnešní době považován za jedno z nezadatelných lidských

práv. Potřeba objektivního a vyváženého zpravodajství je ještě významnější v případě

zpravodajství zahraničního, neboť v tomto případě nemůže drtivá většina čtenářů

konfrontovat mediální realitu s žitou skutečností a stává se závislým pouze na tom, co

se dozví z dostupných zdrojů.

V průběhu dvacátého století význam zahraničního zpravodajství pro běžného čtenáře

denního tisku prudce stoupl.

V podmínkách bipolárního mocenského rozložení sil mezi Severoatlantickou aliancí a

státy Varšavské smlouvy totiž nebylo možné považovat žádné konflikty za lokální,

neboť otevřená konfrontace těchto mocenských bloků, ke které naštěstí nikdy nedošlo,

hrozila přerůst v celosvětový jaderný konflikt.

Mnoho čtenářů proto věnovalo zvýšenou pozornost zprávám z krizových oblastí.

Přestože se tyto události odehrávaly na geograficky vzdálených místech, mohly mít

zcela konkrétní dopady kdekoliv na světě.

Ve své práci, která má přispět k pochopení systému mediálního pokrytí jednoho z

nejpodstatnějších a nejtragičtějších konfliktů druhé poloviny dvacátého století českými

médii, jsem se rozhodl využít deníku Rudé právo, neboť jako tiskový orgán

Komunistické strany Československa přinášel oficiální názorové postoje Ústředního

výboru Komunistické strany Československa a mezi ostatním denním tiskem

zaujímal privilegované postavení.

Rovněž výběr událostí, na kterých bych chtěl demonstrovat specifika zahraničního

zpravodajství tohoto deníku z oblasti Blízkého východu, není náhodný.

Jedním z kritérií výběru bylo časové rozvrstvení těchto událostí tak, aby víceméně

rovnoměrně pokrývaly období známé jako normalizace.

Druhým kritériem byla potřeba určitého vyvážení těchto dějinných skutečností, aby se

nejednalo jen o stále se opakující dějinný jev.

Jako modelové situace izraelsko-palestinského konfliktu jsem tedy zvolil dva

teroristické útoky palestinských komand na občany Izraele v zahraničí, z nichž jeden,

atentát na izraelské sportovce na olympiádě v Mnichově, se zřetelně zapsal do historie a

okamžitě se stal i velevýznamnou mediální událostí.
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Druhým modelovým příkladem byl únos letu Air France číslo 139, který je známý spíše

svojí dohrou, tedy akcí podniknutou na osvobození rukojmí na ugandském letišti

Entebbe v roce 1976.

Třetí vybranou událostí byla rozsáhlá operace izraelské armády v Libanonu proti

Organizaci pro osvobození Palestiny známá jako „Operace mír pro Galileu“.

Poslední sledovanou mediální událostí byl začátek první palestinské intrády, od jejího

vypuknutí osmého prosince až do konce roku 1987.

Výběrem těchto témat jsem chtěl dosáhnout jednak možnosti referovat o

událostech krátkodobých, trvajících jeden, nebo jen několik dnů, a o událostech

dlouhodobých, které zaměstnávají média po delší dobu.

Dalším mým motivem bylo zvolit dvě historické události, které byly z hlediska

momentální československé zahraniční politiky vhodné pro uveřejnění ve zpravodajství,

a další dvě historické skutečnosti, které byly z hlediska socialistického zpravodajství

minimálně problematické.

Abych vůbec mohl úroveň zpráv Rudého práva jakkoliv hodnotit, rozhodl jsem se

využít srovnání se zpravodajstvím jiných významných zahraničních periodik ať již ze

zemí „západních“, jakými jsou například deníky Frankfurter Allgemeine či International

Herald Tribune, tak také zpravodajství východoněmeckého deníku Berliner Zeitung.

Toto srovnání je určitým rozšířením oproti původně uvažovaným diplomovým tezím.

Toto srovnání je určitým rozšířením oproti původně uvažovaným diplomovým tezím.

Dále pro zasazení do kontextu zpravodajství v samotném Československu využívám

archivních nahrávek zpravodajství Československého rozhlasu.

Při výběru periodik jsem však byl do velké míry omezen dostupností starých

periodických tiskovin paradoxně v případě ročníků z období historicky mladších.

Přesto však bylo nakonec možné ve všech případech takovéto srovnání provést, neboť k

danému období jsem vždy nalezl alespoň dva zástupce zahraničního tisku, jehož výtisky

byly kompletně zachovány.

Z hlediska výstavby textu jsem v prvních čtyřech kapitolách popsal kulturní a historické

souvislosti tvořící pozadí výše zmíněných sledovaných událostí.

V hlavní části práce jsem postupoval tak, že jsem věnoval vždy jednu kapitolu popisu

sledované události na základě sekundární literatury a druhou kapitolu jsem založil na

základě studia pramenných zdrojů.
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Proti původnímu seznamu sekundární literatury, který jsem uvedl v tezích, jsem některé

knihy vypustil, neboť oproti očekávání nepřinesly potřebné informace a nahradil jsem je

jinou sekundární literaturou.

1. Vzájemné vztahy mezi Československem, Izraelem a

Palestinci

V národnostně kulturním konfliktu mezi izraelským a palestinským obyvatelstvem státu

Izrael, byl český pohled dlouhodobě zatížen historicky a kulturně podmíněnou

náchylností k jedné ze soupeřících stran, a tou byla strana židovská.

To vycházelo jednak ze skutečnosti, že židé byli po staletí součástí naší společnosti a


[…]


nedaří.195

Zato 28 prosince přichází informace o fungování izraelských vojenských tribunálů.

Článek, který se jím zabývá, má formu očitého svědectví francouzské novinářky

Francoise Germain-Robinové, a také je jejím jménem na závěr podepsán. Podle ní se

Izrael snaží dosáhnout vyhnání Palestinců právní cestou.

192 ČTK. Z prohlášení Čs. ministerstva zahraničí: svolat konferenci o blízkém východě. Rudé právo, 22.
prosinec 1987, roč. 68, č. 300. Str. 7.

193
ČTK. Odsouzení politiky Tel Avivu. Rudé právo, 24. prosinec 1987, roč. 68, č. 302. Str. 1.

194
ČTK. Odsouzení politiky Tel Avivu. Rudé právo, 24. prosinec 1987, roč. 68, č. 302. Str. 1.

195 MD. Železná pěst nepomáhá. Rudé právo, 24. prosinec 1987, roč. 68, č. 303. Str. 7.
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„Nejvyšší izraelský vojenský prokurátor Amnon Strasnov upozornil, že vojenské

tribunály chtějí soudní řízení značně urychlit. Podle jeho slov mají soudní řízení trvat

místo týdnů pouze několik dní. Zdůraznil, že někteří obvinění mohou být deportováni za

hranice, patrně do Jordánska. Jordánské úřady však vzkázaly, že vyhoštěné Palestince

nepřijmou.“196

Z článku však není patrné, jaké Palestince má v úmyslu nejvyšší vojenský prokurátor

deportovat. Zdali záleží jen na míře provinění těchto osob, nebo záleží i na jiných

okolnostech.

Na rozdíl od západního tisku tato informace zcela zapadá.

V Rudém právu totiž není zmíněn fakt, že princip deportace obyvatelstva je

nepřístupným zásahem do lidských práv a že tento nevyhovující zákon, k jehož využití

chtěly izraelské úřady přistoupit, pochází ještě z dob mandatorní vlády velké Británie a

měl být dávno zrušen.

Rudé právo tak nemůže, nebo nechce ve svém zpravodajství správně využít vlnu

protiizraelských nálad, která se šířila západoevropskými médii a obyvatelstvem

demokratických zemí.

Muselo by totiž uznat vliv, jaký má v těchto zemích veřejné mínění na formování

postojů politické reprezentace i jakým způsobem veřejné mínění v demokratických

zemích zpětně ovlivňuje média.

Závěr

Naše bádání v oblasti zahraničního zpravodajství Rudého práva na příkladu čtyř

významných dějinných událostí obecně potvrdilo, že jednak mantinely cenzurního

dohledu a rovněž politické přesvědčení pracovníků Rudého práva po roce 1970 do

značné míry ovlivnily informační úroveň sledovaných článků.

Přesně podle očekávání bylo možné rozdělit zkoumané historické události na

události shodující se s oficiálním postojem ministerstva zahraničí ČSSR a události, při

kterých byl tento postoj ve střetu s elementární morálkou a dokonce i zdravým

rozumem.

196 ČTK. Vojenské soudy na okupovaných územích: Izrael vyhání Palestince. Rudé právo, 28. září1987,
roč. 68, č. 305. Str. 1.

Diplomová práce

81

V případě palestinského lidového povstání, či války v Libanonu bylo potřeba jen

do nekonečna omílat československou podporu spravedlivému boji pokrokových

palestinských sil a vyčítat veškeré zločiny, kterých se izraelská armáda dopouštěla.

V případě teroristických akcí palestinských komand naopak převládala potřeba

tyto informace zatajit. To však nebylo dost dobře možné v případě tragédie na

olympijských hrách v Mnichově, neboť se jednalo o přespříliš významnou událost.

Tento stav tedy vedl k vpravdě schizofrenní situaci odsuzování praktik terorismu

a na druhé straně k bezvýhradné podpoře arabské strany konfliktu.

Summary

Our research of the four historical event’s medial coverage of the Rudé právo journal

uncovered, how the medial service was affected with the censorship and the political

confession of its own publicists.

According to expectation there were two groups of events between our monitored facts.

First group of facts were facts which were compatible with the official opinion of

Czechoslovak foreign ministry. The second group collided on the demand to propagate

the Palestinian politics, which was in these situations hardly compatible with the

objective idea of morality.

Utilize the compare between this journal and the honorable foreign news, we found out,

that Rudé právo used to cite Arabic press agencies (WAFA, SANA, MENA) more

often, then the western journals.

Using informations from those sources with its own Israeli hostile publicism, Rudé

právo made anti-Israeli mood, without need to use objectively mendacious informations.

Second important method how to manipulate the Czechoslovak public opinion, vas

affecting agenda setting by political order.

Informations whose weren’t appropriately for the socialistic reader were simply

ignored.

The only problems of this policy were worldwide important medial events, like the

Munich massacre, whose couldn’t be suppressed.

In this case had journalists found a balanced way, how to do the media service with he

regard on official political policy.
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Příloha č. 1: Titulní strana Rudého práva ze dne 6. září 1972

(Povšimněte si umístění a rozsahu článku přinášejícího zprávy

z olympijské tragédie.)
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Příloha č. 2: Fotografie protiizraelské demonstrace otištěná v Rudém právu dne 13.

července 1982.

Příloha č. 3: Kreslený vtip otištěný v deníku Frankfurter Allgemeine 12. září 1972.
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Příloha č. 4: Kreslený vtip otištěný v Rudém právu 22. července 1982.

(Postava znázorňuje ministerského předsedu Izraele Begina, který válcuje postavičky

palestinských odpůrců.)
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Příloha č. 5: Kreslený vtip otištěný v denníku Berliner Zeitung 30. 12. 1987. („Zpátky!

Střelím, pokud nepřestanete neustále terorizovat Izrael!“, volá ozbrojený izraelský voják

stojící u studny na skupinku žíznivých Palestinců.)
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