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Název práce: Reflexe izraelsko palestinského konfliktu v normalizačním Rudém právu
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Petr Cirkl

Pracoviště: doktorand - Mediální studia, FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Hlavnímu cíli práce - rozboru a interpretaci mediálního pokrytí vybraných historických události palestinsko-
izraelského konfliktu se autor věnuje bohužel málo a spíše okrajově. Struktura práce a její cíl byly zvoleny
dobře, práce se bohužel z větší části nedostala za úroveň popisu či přepisu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 5
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 5
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 5
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 7

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jediný přínost této práce je dle mého názoru v tom, že autor vybral a přepsal články ke zvoleným historickým
událostem z Rudého práva, takže již případný zájemce nemusí listovat v archiváliích. Bohužel analýze a
interpretaci těchto článků bylo věnováno velmi málo úsilí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 5
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 6
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 6

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 6

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po jazykové strnce je práce v pořádku - jen několik hrubek a několik desítek překlepů (v relativně
akceptovatelné míře).
Z hlediska úpravy má však práce řadu zásadních nedostatků:
- autor téměř nikde nedělá odstavce - myšlenkové celky nejsou sjednoceny do odstavců, což práci činí obtížně
čitelnou
- je pochopitelné, že autor nemůže znát vždy správný přepis jmen z arabštiny a hebrejštiny, měl by se však držet
alespoň jedné verze přepisu, který používá (na str. 29 má Abú Ijád zatímco na straně 24 Abu Ijad, další příklady:
Bašír Džaláíl (str.48) X Bašír Džamáíl (na stejné straně), Menachem Begin (str.58) X Menachim Begin (str. 64),
Sabra a Šakíla (na více místech) X Sabra a Šatíla (str. 70), Yom Kippurská válka (str. 37) X válka Yom- Kippur
a další,
- na několika desítkách míst chybí odkazy na zdroje (bude nutno doplnit)
- závěrečné Summary v anglickém jazyce je zcela nesrozumitelné.
V textu chybí na několika desítkách míst zdroje. Je však zjevné, že tyto pasáže autor nevydává za vlastní
zjištění. Přesto však bude nutné doplnit.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)

Po stránce obsahové musím bohužel konstatovat, že po přečtení této práce mi není zcela jasné, co jsme se z ní
dozvěděli nového. Popisu historickému pozadí je věnováno příliš mnoho místa (téměř polovina práce), zbytek
tvoří přepis obsahu článů k vybraným čtyřem historickým událosem v Rudém právu. Samotné analýze těchto
zpráv je věnováno jen velmi málo prostoru.
Navíc historický úvod nebudí často dojem, že by se autor v problematice vždy dobře orientoval. Např. na str.
13 autor uvádí, že sekulární židovští přistěhovalci do Izraele přišli ve "třetím elijahu, přistěhovalecké vlně" (s
odkazem na literaturu v poznámce pod čarou). Správný termín je však "třetí alija". Na straně 19 je věta:
"Všeobecně je kupříkladu známá Modlitba naděje, při níž se zúčastnění každoročně modlí za návrat do
"zaslíbené země" a svátku pascha." I vystudovanému judaistovi však není jasné, co autor myslí (odkaz neuvádí)
:-( (patrně měl na mysli pozdrav "Příští rok v Jeruzalémě" na konci pesachového sederu/večeře). Dále na straně
18 uvádí odkaz na Bibli jako referenci nároku židů na území Palestiny, což si nejsem jist, zda se úplně patří.
Minimálně je pak sporné, když autor (bez udání odkazu) píše, že "slibuje Hospodin Abrahamovi zemi
Kananejskou, tedy v podstatě dnešní Palestinu". Podobných formulací je v práci více (podtrhl jsem nebo doplnil
komentářem). Práce tak nebudí dojem, že autor dobře rozumí tomu, o čem píše.
V líčení historického pozadí událostí, jejichž popis v Rudém právu dále přináší, se autor opírá víceméně
pouze o literaturu v češtině. V několika případech se jedná o publikace, buď jednoznačně proizraelkských autorů
(Johnson, Pojar) nebo poněkud kontroverzních historiků (Benny Morris). Navíc autor v popisu dobového pozadí
v jednotlivých kapitovách čerpá jen z dvou či třech zdrojů. Např. v části 7 - Operace mír pro Galileu čerpá pouze
z knihy Haima Herzoga, Arabsko izraelské války a z knihy Iana Blacka a Benny Morrise, Mossad - Izraelské
tajné války. V ostatních částech potom velmi podobně - málo zdrojů, obykle z publikací na větší téma (historie
Izraele, historie Mossadu). V ideálním případě by autor měl používat co nejvíce zahraniční literatury, která by
byla pokaždé odbornou publikací vztahující se k jednotlivé zvolené historické události (např. k části operaci mír
pro Galileu odkazy na studie k této konkrétní probletice). Ze čtyřech historických událostí, které autor popisuje,
se o tento přístup pokusil pouze v jednom případě (část Entebbe).
V seznamu literatury nalezneme pouze tři zahraniční zdroje, chybí zdroje z odborných časopisů (o této
problematice bylo napsáno poměrně mnoho).
Ačkoliv nejsem zcela fundován k tomu psát doporučení, co se týká mediální stránky této práce, bylo by dle
mého názoru vhodné věnovat více pozornosti (a nalézt více literatury) žurnalistice v ČSSR v dobách normalizace
(vliv cenzury, tlaky ÚV KSČ na Rudé právo, autocenzura apod.). Autor práce čerpá pouze z jednoho zdroje -
Slavěna Rohlíková, Strana, stát a masmédia(Karolinum, 1992).

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
Domnívám se, že by i v zájmu autora této diplomové práce bylo vhodné věnovat práci ještě nějaký čas.
Přinejmenším by mělo dojít k zarovnání textu do odstavců, opravě hrubek a překlepů, sjednocení přepisu jmen a
opravě několika faktických chyb. Autor by měl zkorigovat i shrnutí v anglickém jazyce, které je v současné
podobě zcela nesrozumitelné. Správný přepis jmen a překlepy jsem si dovolil do textu vepsat tužkou.
Co se týká obsahu, je struktura práce, dle mého názoru dobrá, nicméně jen velmi malá část je věnována
analýze přepisovaných textů z Rudého práva. Autor by se také mohl pokusit najít více cizojazyčných zdrojů ke
zvolené prolematice, neboť knihy, ze kterých čerpal jsou do jisté míry málo odborné a celkově spíše
nedostačující. Z této diplomové práci je vidět, že se její autor o problematiku palestinsko-izralského konfliktu
velmi zajímá, nicméně na několika místech je vidět, že by k této problematice mohl načíst více odborné
literatury.
Věřím, že sám autor diplomové práce vnitřně cítí, že jeho práce v aktuálně předkládané podobě není
obhájitelná (přinejmenším díky chabé úpravě) a absolvováním magisterského studia díky předložení práce v této
podobě by nebylo zcela důstojné. Do textu jsem dopsal řadu podnětů a poznámek a jsem autorovi také kdykoliv
k dispozici pokud by potřeboval konzultaci.

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!